Barciuanu, pentru care nu ne-a fost cu puțință a răspunde în particular, ne luăm voe a aduce pe această cale tuturor prietenilor, cunoscuților și îndeosebi „Reuniunii pompierilor din Rășinari”, aduc simțita noastră mulțumită.

Rășinari și Pilul-mare, 12/24 Iulie 1894.

Familie Barciuanu și Serb.

Din public.*)

Convocare.

Onorații membri ai „Asociației transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”, precum și inteligența și poporul român din cercurile pretoriale ale Hațegului, Puiului și Petroșeniului, sînt rugați a lua parte la adunarea generală a despărțământului, ce se va ține Duminecă la 17/29 Iulie 10 ore a. m. în comuna Băești.

Obiectele adunării vor fi: raportul casarului; primire de membri noi; încasarea de taxe; alegere de delegați pentru adunarea generală din Sebeșul-săsesc și alte eventuale propuneri.

Hațeg, 6/18 Iulie 1894.

Ioane Ianza, director al despărț.

N. Trimbișoniu, secretar.

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului al XXVI-lea al „Asociației transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” se va ține la 9 August a. c. n. la 3 ore p. m. în școala gr.-cat.

Numerii dela 1—10, 10—20 și 20—100.

A apărut:

Rolul și drepturile Românilor transcarpatini. „Cestiunea națională”. De B. De la vrancea. Discurs pronunțat în intrunirea publică din Ploiești, la 19 Decembrie 8193. București. Tipografia „Voinea Națională”. Strada Băcâni, 5 (Hotel Kiriazii.)

Călimdarul zilei.

13/25 Iulie 1894

Inlian: Sob. Ach Gavril. Gregorian: Iacob Ap. Sonorele: răsare 4.17 apune 7.47 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 24 Iulie n. 11 oare dimineața

Table with 4 columns: Presiunea atmosf. în mm., Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vîntului.